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KAPITULLI 47 
 
 

BRUMI I DRURIT APO I MATERIALEVE TË TJERA FIBROZE CELULOZIKE; LETËR 
DHE KARTON I RIKUPERUESHËM (MBETJE DHE KTHIME). 

 

 

 

 

 

 

Shënim. 

 

 
1. Për qëllime të kreut 4702, shprehja "brumi kimik i drurit, nivele të tretshëme" nënkupton brumit kimik të drurit që ka një fraksion të patretshëm prej 92% apo më shumë në peshë 

në rastin e brumit të drurit me sodë apo sulfate, apo 88% apo më shumë në rastin e brumerave drurit me sulfite, pas një ore në solucion sode kaustike që përmban 18% hidroksid 

natriumi (NaOH) në 20o C, dhe për brumrat e drurit me sulfite një përmbajtje hiri që nuk e kalon 0.15% të peshës. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
4701 00 

 
Brumi mekanik i drurit: 
 

       

 
4701 0010 00 

 
- Brume druri termo-mekanik 

 
KSD 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4701 0090 00 

 
- Të tjera 

 
KSD 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4702 0000 00 

 
Brumi kimik i drurit, në nivel të tretshëm 
 

 
KSD 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4703 

 
Brumi kimik i drurit, sodike apo sulfate, përveçse në nivel të 
tretshëm: 
 

       

  
- I pazbardhur: 

       

4703 1100 00 - - Halore KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4703 1900 00 - - Jo halore KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Gjysëm të zbardhur apo të zbardhur: 
       

4703 2100 00 - - Halore KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4703 2900 00 - - Jo halore KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
4704 

 
Brumi kimik i drurit, sulfite, përveçse në nivel të tretshëm: 
 

       

  
- I pazbardhur: 

       

4704 1100 00 - - Halore KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4704 1900 00 - - Jo halore KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Gjysëm të zbardhura apo të zbardhura: 
       

4704 2100 00 - - Halore KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4704 2900 00 - - Jo halore KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
4705 0000 00 

 
Brumi gjysëm kimik i drurit 
 

 
KSD 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4706 

 
Brumerat e fibrave të rrjedhura nga letra dhe kartoni i 
rikuperueshëm (mbetje dhe kthime) apo prej materialeve të tjera 
fibroze celulozike: 
 

       

 
4706 1000 00 

 
- Brumi i fijeve celulozike të pambukut  

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4706 2000 00 

 
- Brumra të fibrave të rrjedhura nga letra dhe kartoni i 
rikuperueshëm (mbetje dhe kthime) 

 
KSD 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

4706 3000 00 - Të tjera, të bambusë KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera: 
       

4706 9100 00 - - Mekanike KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4706 9200 00 - - Kimike KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4706 9300 00 - - Gjysëm kimik KSD - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
4707 

 
Letër apo karton i rikuperueshëm (mbetje dhe kthime): 
 

       

 
4707 1000 00 

 
- Prej letrës apo kartonit të trashë të pazbardhur apo prej letrës 
apo kartonit të brimuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4707 2000 00 

 
- Prej letrës apo kartonit tjetër të bërë kryesisht prej brumit kimik 
të zbardhur, jo të ngjyrosur në masë 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4707 30 

 
- Prej letrës apo kartonit të bërë kryesisht prej brumit mekanik 
(psh, gazeta, revistat dhe materiale të ngjashme të shtypura): 

       

4707 3010 00 - - Gazeta dhe revista, numerator telefonik, broshura dhe materiale 
reklamuese të shtypura të cilat janë të vjetra dhe të pashitura 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

4707 3090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
4707 90 

 
- Të tjera, përfshirë mbetjet dhe kthimet e pa seleksionuara: 

       

4707 9010 00 - - Të paseleksionuara - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4707 9090 00 - - Të seleksionuara 

 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 


